PRESIDENTE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°J195 /2025.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, em 25 de agosto de 2025.

M.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Educação - Ercio Chaves, solicitando a contratação de 02 (dois)
vigilantes para atuarem na instituição Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais - APAE, situada na Rua da Juventude, n° 6, Bairro Alves de Souza,
Paulo Afonso - BA.

Justificativa
A medida se faz necessária em virtude da importância da segurança para os alunos,
profissionais e toda comunidade escolar que frequenta a APAE. A instituição atende
pessoas com deficiência e necessita de vigilância constante, a fim de garantir
tranquilidade, prevenir incidentes e assegurar a proteção do patrimônio.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

ij|- Clí''
Neivor Manfredi

- Vereador -

APROVADO (A) NA SESSÃO N°

VOTOS CONTRA ----
MESA DA C.M./PA.x)^2/_O5L/_ZX

jATESíO 0 RECEBIMENTO PROT.N0)^
' de 20^£-

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1196/2025.

Sala das Sessões, em 26 de agosto de 2025.

Manfredi

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, solicitando a reforma da
pracinha localizada em frente à empresa Vavá Tratores, na Avenida Moxotó - bairro
Moxotó, em Paulo Afonso - BA.

Justificativa:
A referida pracinha encontra-se em estado de deterioração, necessitando de reparos
para garantir segurança, acessibilidade e lazer adequado para a comunidade. A
revitalização do espaço público proporcionará melhor qualidade de vida aos moradores
e frequentadores da região, além de valorizar o bairro.

áATESTO 3
Íem óte.

I-- - -
CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO ATONSÕ

- Estado da Bahia -

I ' JdJxAíS,

Neivor
- Vereador -

APROVADO NASESSto U|

VOTOS CONTRA-----
I w.ESADAC.M.I?A.4gJ£^-'-^-

-X-Hi-iMENTO PROT. ^1633j
de 20 I

ioq

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.12O3 /2025.

Em Paulo Afonso, observa-se uma crescente demanda por serviços de
saúde direcionados ao público masculino, evidenciada por solicitações de moradores
que buscam acompanhamento médico preventivo e especializado. A criação de um
PSF específico para homens ou a adaptação dos PSFs existentes para atender a essa
demanda representa um avanço significativo na promoção da saúde pública e na
redução das desigualdades no acesso aos cuidados de saúde.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal da Saúde - Renata Fernandes do Nascimento Rojo, a criação de um
Programa Saúde da Família (PSF) específico para a saúde do homem ou,
alternativamente, a inclusão de ações voltadas à saúde masculina nos PSFs já
existentes no município de Paulo Afonso.

Justificativa:

A saúde do homem tem sido historicamente negligenciada, refletindo-se
em índices elevados de morbidade e mortalidade entre a população masculina.
Estudos apontam que os homens apresentam menor adesão aos serviços de saúde
preventiva, o que contribui para o aumento de doenças como hipertensão, diabetes,
câncer de próstata, doenças cardiovasculares, problemas relacionados à saúde
mental entre outros...

Diante do exposto, solicitamos:

1. A criação de um PSF específico para a saúde do homem no município de Paulo
Afonso, com equipe multidisciplinar capacitada para atender às necessidades
dessa população.

J APROVADO (A) NA SESSÃO ----

í VOTOS CONTRA-------- ------------- —
l.'.ESA DA C.MJrjA.±a-/^———

A PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE PAULB^EONSO

- Estado da Bahia -

• 'V C: ; 0 PROT. wí&fl I
de 20^1

.■•.‘.-■‘.w 10 zNdDafrlIstmilvra J

Atenciosamente,

Sala das Sessões, em 27 de agosto de 2025.

2. Alternativamente, a inclusão de ações voltadas à saúde masculina nos PSFs já
existentes, como consultas periódicas, programas de prevenção e promoção da
saúde, e acompanhamento de doenças prevalentes entre os homens.

Certos de que a Secretaria Municipal de Saúde reconhece a importância
desta demanda para a melhoria da qualidade de vida da população masculina de Paulo
Afonso, aguardamos um posicionamento favorável a este requerimento.

e
Neivor

- Vereador -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1204/2025.

• Manter a disciplina e organização durante o embarque, desembarque e trajeto;

• Prevenir situações de risco, garantindo a segurança das crianças e adolescentes;

• Evitar a entrada de pessoas não autorizadas nos ônibus;

• Fiscalizar as paradas, assegurando que o transporte ocorra conforme o planejamento;

• Auxiliar estudantes em necessidades especiais ou situações de dificuldade durante o
trajeto;

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, com cópia à Secretária
Municipal de Educação, a contratação de Seguranças Educadores (monitores
escolares/educadores sociais) para acompanhar os ônibus escolares da rede pública
municipal de ensino.

Justificativa:

Historicamente, os ônibus escolares da rede municipal contavam com a presença de
Seguranças Educadores, profissionais responsáveis por garantir o bom andamento do
transporte escolar. Atualmente, não há nenhum profissional contratado para essa
função. A presença desses profissionais contribuirá para:

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

VííOVADO(A)NASESSAOtP g 1 A6
[••E -fS /QC^ QS ?Cí< U NÃN. hE
V370S ------------~~

L'ESA RA CK/PA.^5 /QQ /

..0 J RECEBIMENTO
0% ___ deZOjid

JMl———

1

Sala das Sessões, em 27 de agosto de 2025.

• Apoiar motoristas e demais servidores, promovendo um ambiente seguro, organizado
e harmonioso.

Diante disso, solicita-se a contratação imediata desses profissionais, garantindo que os
estudantes tenham acompanhamento adequado durante o transporte escolar,
assegurando sua integridade física, bem-estar e educação.

Nei'vor
- Vereador -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.1212/2025.

Sala das Sessões, em 28 de agosto de 2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, solicitando a instalação de um
redutor de velocidade (quebra-molas) na Rua Arco Verde, em frente à casa n° 205,
no bairro Tancredo Neves I, neste município.

Justificativa
A referida via apresenta intenso fluxo de veículos, inclusive em alta velocidade, o que
coloca em risco a segurança dos moradores, pedestres e, principalmente, das crianças
que ali residem. O redutor de velocidade é medida necessária para garantir maior
segurança no trânsito e prevenir acidentes na localidade.

Neivor
- Vereador -

Manfredi

l"‘"'""""

vátôs tóCvV------------—•

A í -----*-------- "Aljá.-Ufc

CAMARA MUNICIPAL DE PAULOA.FONSO
- Estado da Bahia -

ATESTO 0 RECEBIMENTO PRQT.^S?
EM a____de 20^ <5
—_______
L —ee^^^3)Adrrilri! ' ~

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1237/2025.

Sala das Sessões, em 03 de setembro de 2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria de
Educação - Ercio Chaves, solicitando a instalação de uma grade de segurança na
área de parede em frente à Creche Irmão Luiz, localizada na Rua dos Estudantes,
Bairro Senhor do Bonfim.

A presente solicitação se faz necessária devido a acidentes que vêm
ocorrendo no local, colocando em risco a segurança das crianças e da comunidade.
Requer-se, portanto, que a Secretaria responsável estude a melhor forma de realizar a
instalação da referida grade, a fim de garantir maior proteção para todos.

.'í S. ’■ P9 !.QS.

|_________  PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

o
emSÜ.'—áÇtJí

O
' KlNeivor Manfredi

- Vereador -